
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 7 della seduta del 28/01/2021.                      
 
 

Oggetto: Dirigente Dott.ssa Annarita CARNUCCIO : nulla osta comando presso Ispettorato 
Nazionale del Lavoro  

 
 
Presidente F.F., Vice Presidente o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott. Antonino Spirlì 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott. Bruno Zito 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ANTONINO SPIRLÌ 
 
Presidente f.f. X  

2 DOMENICA CATALFAMO Componente X  
3 SERGIO DE CAPRIO Componente X  
4 GIANLUCA GALLO Componente X  
5 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  
6 SANDRA SAVAGLIO Componente X  
7 FRANCESCO TALARICO Componente  x 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 5 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 34194 del 27/01/2021 

 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
PRESO ATTO: 
- che con istanza, acquisita agli atti di questo Dipartimento in data 13.01.2020 al prot. n. 10210, la  

dott.ssa Annarita Carnuccio ha chiesto il rilascio del nulla osta in uscita per una eventuale mobilità 
esterna volontaria ex art. 19 e 30 del D,Lgs 165/2001; 

- che con nota prot. n. 41915 del 31.01.2020, il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, 
acquisita la sopracitata istanza, ha chiesto al pro tempore Dirigente Generale dell’ex  Dipartimento 
“Ambiente e Territorio” - presso cui  la dirigente di che trattasi si trovava in servizio quale Dirigente 
del Settore Sanzioni Ambientali-  di esprimere parere in ordine al nulla osta di che trattasi; 

- che con nota prot. n. 87174 del 28.02.2020 il Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e 
Territorio, per quanto di competenza, prendendo atto delle ragioni sottese alla richiesta, ha 
espresso parere favorevole all’eventuale mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 19 e 30 del 
D.Lgs. n. 165/2001; 

- che, pertanto, con nota prot. n. 122091 del 30 marzo 2020,  nel  dare atto del predetto parere 
positivo (prot. n. 87174 del 28.02.2020) del pro tempore Dirigente Generale del Dipartimento 
Ambiente e Territorio, si è provveduto  “tenuto conto della natura “eventuale” della mobilità esterna, 
ovvero che il richiesto nulla osta risulta funzionale alla partecipazione alle procedure di mobilità che 
altre PA attiveranno ai sensi dell’art.19 e 30 del D. Lgs. n. 165/2001”  a concedere il richiesto nulla 
osta preventivo “precisando che, a fronte di un eventuale esito 
positivo della (….)partecipazione alle suddette procedure di mobilità, con successivo atto, previa 
verifica della sussistenza dei presupposti di 
legge pro tempore vigenti ed in accordo con l’altra PA interessata, saranno definiti i dettagli della 
mobilita’. 

 
PRESO ATTO 
- che con istanza prot. U.0018486.23.11.2020, acquisita agli atti  del Dipartimento Organizzazione e 

Risorse Umane in data 24.11.2020 al prot. n.385126, l’Ispettorato Nazionale del Lavoro,  nel far 
presente che la Dott.ssa Annarita Carnuccio ha manifestato interesse, in data 17.11.2020, 
nell’ambito di una procedura avviata ai sensi dell’art. 19 comma 1 bis del D.Lgs. n. 165/2001, per il 
conferimento di un incarico presso una sede dell’Ispettorato della Regione Calabria-  ha chiesto, 
prendendo atto del  nulla osta preventivo  di cui  alla nota prot. n. 122091 del 30.3.2020, l’intenzione 
di avvalersi, in regime di comando, della Dirigente Dott.ssa Annarita Carnuccio per conferire alla 
stessa, ai sensi dell’art. 19, comma 5 bis, del D.Lgs. n. 165/2001, un incarico dirigenziale di livello 
non generale a decorrere dal 01.01.2021 e per la durata di anni tre chiedendo, pertanto, il rilascio 
del relativo provvedimento utile a collocare , ai sensi dell’art 30 comma 2 sexies del D.Lgs. n. 
165/2001, la suddetta Dirigente in posizione di comando presso il medesimo Ispettorato; 

- che la suddetta istanza è stata trasmessa, con nota prot. n. 394516 del 01 dicembre 2020, al 
Dirigente generale Reggente del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”, presso cui allo stato la 
Dott.ssa Carnuccio si trova in servizio quale Dirigente reggente del Settore “Bonifiche  e recupero 
aree degradate – contrasto all’inquinamento – sanzioni ambientali” , affinchè esprimesse parere  “in 
ordine al persistenza delle condizioni in base alle quali, il pro tempore Dirigente Generale del 
Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”, aveva rilasciato parere favorevole al comando della Dott.ssa 
Carnuccio presso altra P.A.”.   

- che altresì con la medesima nota prot.  394516/2020 è stato richiesto alla Dott.ssa Carnuccio di 
formalizzare l’assenso al comando presso l’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

- che con nota prot. n. 401113 del 04.12.2020 il Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Tutela 
dell’Ambiente” per quanto di competenza ha rilasciato il richiesto nulla osta alla mobilità esterna ex 
art 19 e 30 del D.Lgs. n. 165/2001”; 

- che con comunicazione a mezzo pec  del 04 dicembre 2020 la Dott.ssa Carnuccio Annarita, nel 
dare atto dell’acquisito parere di nulla osta del Dirigente Generale del Dipartimento Tutela 
dell’Ambiente di cui alla nota prot 401113/2020,  ha manifestato il proprio assenso al comando 
presso l’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

- che con nota prot. n. 415294 del 16.12.2020 il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha 
trasmesso, per il tramite dell’Assessore al Personale, alla Giunta Regionale, per le valutazioni di 
competenza, l’istanza dell’Ispettorato Nazionale del lavoro nonché l’assenso al richiesto comando 



formalizzato dalla Dirigente interessata ed il pareere di parere di nulla osta  espresso con nota prot 
n. 401113 del 04.12.2020 dal Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Tutela dell’Ambiente” 
presso cui la stessa si trova in servizio. 

- che con deliberazione n. 529 del 30 dicembre 2020, notificata in data 04 gennaio 2021, la Giunta 
Regionale, ha formalizzato l’autorizzazione del comando della Dott.ssa Annarita Carnuccio  presso 
il sopracitata Ispettorato per la durata di anni tre; 

- che alla suddetta Deliberazione non si è dato seguito in quanto acquisita dll’Ispettorato Nazionale 
del Lavoro successivamente al 01 gennaio 2021, ovvero oltre il  termine   indicato nell’avviso indetto 
dal medesimo Ispettorato per il conferimento dell’incarico dirigenziale per cui si chiedeva il comando 
della Dott.ssa Carnuccio Annarita;  

- che con successiva nota prot. n. 0001074 del 25.01.2021- acquisita in pari data agli atti del 
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane a mezzo pec- l’Ispettorato Nazionale del Lavoro 
nel dare atto che ha indetto avviso per il conferimento di un incarico dirigenziale per la sede 
dell’ispettorato Territoriale del lavoro di Crotone e che, per detto incarico, ha formalizzato, in data 
12.01.2021, la propria candidatura la Dott.ssa Carnuccio Annarita, ha chiesto - intendendo 
conferire, ai sensi dell’art. 19, comma 5 bis del D.Lgs. n. 165/2001, il suddetto incarico non generale, 
alla Dott.ssa Carnuccio Annarita  e prendendo atto del nulla osta già rilasciato dalla Giunta 
Regionale con DGR n. 529/2020 - di voler tempestivamente predisporre ogni provvedimento utile 
ai fini del collocamento, ai sensi dell’art. 30 comma  2 sexies del D.Lgs. n. 165/2001 della suddetta 
dirigente in posizione di comando presso l’ispettorato Nazionale del lavoro per un periodo di tra 
anni decorrenti dal 01 febbraio 2021. 

 
PRESO ATTO: 
- che ai sensi dell’art. 6 , comma 2, penultimo capoverso, del D.Lgs n. 165/2001 “le amministrazioni 

pubbliche curano  l'ottimale  distribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione 
dei  processi di mobilita' e di reclutamento del personale”; 

- che l’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, stabilisce che «è assicurata la mobilità 
dei dirigenti, nei limiti dei posti disponibili, in base all’art. 30 del presente decreto ... privilegiando la 
libera scelta del dirigente»; 

- che l’art. 30, comma 2-sexies. prevede che “Le pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze 
organizzative, risultanti dai documenti di programmazione previsti all'articolo 6, possono utilizzare 
in assegnazione temporanea, con le modalita' previste dai rispettivi ordinamenti, personale di altre 
amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto gia' previsto da 
norme speciali sulla materia, nonche' il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal 
presente decreto” 

- che la L. 24 dicembre 2012, n. 228, ha disposto (con l'art. 1, comma 413) che " A decorrere dal 1° 
gennaio 2013, i provvedimenti con i quali sono disposte le assegnazioni temporanee del personale 
tra amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 30, comma 2-sexies del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, sono adottati d'intesa tra le amministrazioni interessate, con l'assenso dell'interessato; 

RITENUTO che, per quanto premesso in fatto e diritto,  tenuto conto delle esigenze organizzative della 
Giunta della Regione Calabria, si possa, in considerazione del breve periodo intercorso, confermare 
l’autorizzazione di cui alla DGR n. 529/2020, e, pertanto, sulla base dei pareri già acquisiti in quella 
sede, concedere il nulla osta al comando della Dirigente Dott.ssa Annarita CARNUCCIO presso 
l’Ispettorato Nazionale del Lavoro per un periodo di anni tre a decorrere dal 01.02.2021. 

PRESO ATTO 
- che si è resa vacante la posizione dirigenziale del settore “Gestione giuridica del personale-

Formazione e Sviluppo delle risorse umane – Gestione applicativi informatici del personale” le cui 
funzioni sono attualmente svolte dal Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane”; 

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e che 
sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento 
che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a, e 
dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria 



effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua 
conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi 
della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che il presente provvedimento non 
comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

 
VISTI: 
- lo Statuto della Regione Calabria; 
-  il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. Recante ad oggetto «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche» ; 
- la Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i.; 
- la Legge regionale del 7 agosto 2002, n. 31 e s.m.i.; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i; 
- la Legge regionale n. 19/2001 e s.m.i.; 
- Il vigente CCNL Regioni ed Enti Locali - Area Dirigenza 
 
 
SU PROPOSTA del Presidente f.f. della Giunta regionale , a voti unanimi,  
 

 
DELIBERA 

 

1) DI DISPORRE - aderendo alla richiesta formalizzata dall’Ispettorato Nazionale del Lavoro con nota 
prot. n. 0001074 del 25.01.2021 ed a conferma della precedente autorizzazione di cui alla DGR n. 
529/2020-  l'assegnazione in via temporanea in posizione di comando e a tempo pieno della 
Dirigente Dott.ssa Annarita Carnuccio presso l’Ispettorato Nazionale del Lavoro a decorrere dal 01  
febbraio 2021 e per la durata di anni tre; 

2) DI DISPORRE, altresì, che al termine del triennio autorizzato, la Dott.ssa Annarita Carnuccio dovrà 
rientrare, senza che sia necessario assumere ulteriore provvedimento e senza soluzione di 
continuità, presso la Giunta della Regione Calabria; 

3) DI PRECISARE che come previsto dalla vigente normativa in materia : 
 la spesa relativa al trattamento economico spettante alla dipendente Dott.ssa Annarita 

Carnuccio, per l’intero periodo del comando, ivi compresi gli oneri  assistenziali e previdenziali, 
sono a carico  dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro che dovrà provvedere al rimborso, previ 
accordi con il Settore “Gestione Economica e Previdenziale del personale” del Dipartimento 
“Organizzazione e Risorse Umane” alla Giunta della Regione Calabria, di tutto quanto 
corrisposto nel periodo del comando; 

 eventuali ulteriori costi derivanti da applicazione di CCNL e CCDI e spese varie saranno a carico 
dell’Ispettorato Nazionale del lavoro; 

 le competenze accessorie e relativi oneri spettanti alla dipendente saranno corrisposte 
direttamente  dalla Giunta della Regione Calabria, previa comunicazione formale dall’Istituto 
Nazionale del Lavoro e relativo rimborso. 

4) DI DEMANDARE al Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale” la trasmissione 
all’Istituto Nazionale del Lavoro del prospetto analitiche delle competenze attribuite alla Dott.ssa 
Annarita Carnuccio; 

5) Dl DEMANDARE al Dipartimento "Organizzazione, Risorse Umane" l'adozione dei consequenziali 
provvedimenti gestionali di competenza; 

6) Dl NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente a: 
 Dott.ssa Annarita CARNUCCIO; 



 Ispettorato Nazionale del Lavoro - Direzione Centrale Risorse Umane Finanziarie e 
Logistica – Ufficio II dcrisorse@pec.ispettorato.gov.it ;  

 Settore “Gestione Economica del Personale” del Dipartimento “Organizzazione e 
Risorse Umane”; 

 Settore “Gestione Giuridica del Personale” del Dipartimento “Organizzazione e Risorse 
Umane”; 

 RPCT. 
 

7) DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                        IL PRESIDENTE F.F. DELLA G.R.  

              f.to Avv. Eugenia Montilla     f.to Dott. Antonino Spirlì 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 

                 

 Il Verbalizzante 

 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 
________________ al Dipartimento interessato □ al Consiglio Regionale □ alla Corte dei Conti  

  

L’impiegato  addetto                                         


